vel cogitari potest esse, necesse est illud esse. Nam «quo maius cogitari nequet» non potest cogitari esse nisi sine initio. Quidquid autem potest cogitari esse et non est, per initium potest cogitari esse Non ergo «quo maius cogitari nequit» cogitari potest esse et non est. Si ergo cogitari potest esse, ex necessitate est.

Anselm, Quid ad haec respondeat editor ipsius libelli, P. 130, Z. 20, P. 131, 5.

Amplius. Si utique vel cogitari potest, necesse est illud esse. Nullus enim negans aut dubitans esse aliquid quo maius cogitari non possit, negat vel dubitat quia si esset, nec actu nec intellectu posset non esse. Aliter namque non esset quo maius cogitari non posset. Sed quidquid cogitari potest et non est: si esset, posset vel actu vel intellectu non esse. Quare si vel cogitari potest, non potest non esse «quo maius cogitari nequit». Sed ponamus non esse, si vel cogitari valet. At quidquid cogitari potest et non est: si esset «quo maius cogitari non possit». Si ergo esset «quo maius cogitari non possit»,

يظهر بوضوح أن كل هذا الفكر هو استنتاج خاطيء بالمعنى الكانطي الذي ناقشناه في الجزء الثاني. هنا تمّ استنتاج الوجود الكامل اللانهائي من تعريف أو من فكرة، وتمّ التأكيد على الوجود الواقعي لهذا الوجود. وقد عُفِلَ هنا كوننا نأخذ بالتأكيد مَعَنًا في الداخل الوجود الضروري في تعريف الوجود الكامل: «الذي لا يمكن التفكير في شيء آخر أكبر منه خارجًا عنه»، وبأنه، وبسبب ذلك، وإذا كان هذا التعريف يطابق شيئًا في الواقع، فإن هذه الحقيقة ليست عارضة، لكن يجب بالضرورة أن تكون موجودة إلخ، وبأنه لا يُسْتَنْجَج من هذا بأن هذا التعريف ليس ذاتيًا محضًا، أو أنه قد يمكن أن يكون سخيّفًا؛ لهذا فإن هذا الوجود لا يمكن أن يوجد موضوعيًا، لأن ذلك سيكون متناقضًا.

حتى وإن لم يكن المرء قد انطلق من معنى ذاتي محض، بل من فهم موضوعي لوجود: «ذاك الذي لا يمكن التفكير في شيء آخر أكبر منه خارجًا عنه»، فإن ما يمكن البرهنة عليه من خلال فكر أنسليم السابق، هو إما أن هذا الوجود ضروري أو أنه لا يمكن أن يوجد على الإطلاق. لكن هذا الكلام الأخير لم يدحض والكلام الأول لا يمكن تأكيده بهذه الطريقة من التفكير.

### 2,3. مناطق الضعف ومناطق القوة في جواب أنسليم على برهان أكمل جزيرة

لم يبرهن أنسليم في آخر المطاف في الجزء الثالث من جوابه على جاولينوس إلا على كون أكمل الجزر لا يمكن التفكير فيها إلا كغير موجودة، في الوقت الذي لا يمكن التفكير فيه في جوهر كل الكمالات دون وجود. كيف سيكون هنا الجواب عن الاعتراض الليبيني أو المدرسي القائل بأن الصلابة الداخلية وعدم تناقض فكرة الله هي مفترضة بصفة مسبقة في البرهان الأنطولوجي؟ كيف سيبرهن بكلمات أخرى على أن نقطة بدايته لا تنطلق من تعريف أو على أن هذا البرهان لا ينتهي إلى استنتاج غير صحيح للواقع؟